12 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 15-02-2017

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   42/2016/Qð-UBND     Phú Thọ, ngày 30 tháng 12 năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Ban hành tiêu chí xét duyệt hồ sơ ñề nghị thành lập Văn phòng công chứng
trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị ñịnh số 29/2015/Nð-CP ngày 15 tháng 3 năm 2015 của Chỉnh phủ

quy ñịnh chỉ tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Công chứng;
Căn cứ Thông tư số 06/2015/TT-BTP ngày 75 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Công chứng;
Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này tiêu chí xét duyệt hồ sơ ñề nghị
thành lập Văn phòng công chứng trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ.

ðiều 2. Quy trình, cách thức xét duyệt hồ sơ ñề nghị thành lập Văn phòng công
chứng

1. Công chứng viên ñề nghị thành lập Văn phòng công chứng nộp hồ sơ tại
Sở Tư pháp.

2. Giám ñốc Sở Tư pháp thành lập Tổ xét duyệt hồ sơ gồm 5 ñến 7 thành
viên.

3. Tổ xét duyệt hồ sơ có nhiệm vụ xét duyệt, chấm ñiểm từng hồ sơ ñề nghị
thành lập Văn phòng công chứng căn cứ vào tiêu chí ban hành, kèm theo Quyết ñịnh
này, nội dung ðề án thành lập Văn phòng công chứng và các giấy tờ chứng minh
hợp lệ kèm theo ðề án.

Việc xét duyệt và chấm ñiểm hồ sơ phải ñược lập thành Biên bản và có chữ ký
của các thành viên Tổ xét duyệt hồ sơ. ðiểm của từng hồ sơ là ñiểm trung bình cộng
của các thành viên tham gia chấm ñiểm.

Trong quá trình xét duyệt và chấm ñiểm hồ sơ, nếu thấy cần thiết, Tổ xét duyệt
ñề nghị Giám ñốc Sở Tư pháp tiến hành xác minh tính xác thực của hồ sơ.

4. Tổ xét duyệt hồ sơ báo cáo kết quả xét duyệt với Giám ñốc Sở Tư pháp.

CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 15-02-2017 13

5. Hồ sơ ñược ñề nghị xét chọn phải ñạt từ 60 ñiểm trở lên và không vi phạm
các quy ñịnh của pháp luật về công chứng. Trường hợp có nhiều hồ sơ có số ñiếm
bằng nhau thì sẽ ưu tiên ñề nghị  xét chọn hồ sơ theo thứ tự sau ñây:

a) Hồ sơ có số ñiểm nội dung tiêu chí công chứng viên cao hơn;

b) Hồ sơ có số ñiểm nội dung tiêu chí nhân viên nghiệp vụ cao hơn;

c) Hồ sơ có số ñiểm tiêu chí về trụ sở làm việc cao hơn.

6. Trong thời hạn 12 ngày làm việc kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ, Giám ñốc Sở
Tư pháp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết ñịnh việc cho lập Văn phòng
công chứng theo quy ñịnh.

ðiều 3. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

1. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết ñịnh này; theo dõi, kiểm tra việc thực
hiện các nội dung ñã cam kết trong ðề án thành lập Văn phòng công chứng trước khi
cấp giấy ñăng ký hoạt ñộng.

2. Trường hợp Văn phòng công chứng không thực hiện ñúng các cam kết
trong ðề án thành lập Văn phòng công chứng thì ñề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh thu
hồi Quyết ñịnh cho phép thành lập và cho phép thành lập ñối với hồ sơ có số ñiểm
liền kề (nếu có).

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 01 năm 2017.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các cơ
quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Công Thủy

1
4

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 0

2
/N

g
ày

 1
5
-0

2
-2

0
1
7

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 0

2
/N

g
ày

 1
5
-0

2
-2

0
1
7

1
5

1
6

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 0

2
/N

g
ày

 1
5
-0

2
-2

0
1
7

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 0

2
/N

g
ày

 1
5
-0

2
-2

0
1
7

1
7